جو نیپور میں پیدا ہوئے اور وہیں وفات پائی درسی کتب شیخ محمد رشید بن مصطفیٰ عثمانی اور نور الدین جعفر بن عزیز اللہ سے پڑھیں وہ اپنے زمانے کے جید عالم اور کئی کتابوں کے مصنف تھے۔ نزہۃ الخواطر میں ہے: ”والحسامی و اجزاء من نور الأنوار“ (یعنی حسامی کی شرح اور نور الانوار کے کچھ حصوں کی شرح لکھی)۔

۲۔ جمال الدین بن رکن الدین العمری چشتی گجراتی (۱۰۸۸ھ-۱۱۲۳ھ/۱۶۷۷ء-۱۷۱۲ء):

احمد آباد میں پیدا ہوئے مشہور مشائخ میں سے تھے۔ اپنے والد گرامی سے علمی و روحانی فیض حاصل کیا۔ درس و افتادہ، تصنیف و تالیف میں مشغولیت اختیار کی وہ بہت عبادت گزار تھے ان کی ایک سو بیالیس (۱۳۲) تصانیف شمار کی گئی ہیں۔ انہوں نے ڈاکٹر فاروق حسن، اسٹنٹ پروفیسر، ہومینیٹیز ڈپارٹمنٹ، این ای ڈی انجینئرنگ اینڈ ٹیکنالوجی یونیورسٹی، کراچی۔

نے حاشیہ التلویح تالیف کیا۔ ۶۔ التلویح جو التفسیح کی شرح ہے۔ اس شرح پر کم از کم ۵۷ حواشی و تعلیقات ہیں۔ جمال الدین گجراتی کا التلویح پر ۳۳ واں حاشیہ ہے۔

۳۔ احمد بن ابوسعید حنفی، المعروف ملا جیون (۱۰۴۷ھ-۱۱۳۰ھ/۱۶۳۷ء-۱۷۱۷ء):

لکھنؤ کے قریب قصبہ ایٹھی کے رہنے والے تھے۔ ۸۔ غیر معمولی حافظہ کے مالک تھے۔ سات برس کی عمر میں قرآن کریم حفظ کیا۔ حصول علم کے لیے مختلف علاقوں کے سفر کیے۔ سولہ برس کی عمر میں تعلیم مکمل کی۔ ۱۱۰۵ھ یا ۱۱۰۲ھ میں پہلی بار مکہ مکرمہ اور مدینہ منورہ کا سفر کیا اور پھر ۱۱۱۳ھ/۷۰۰ء میں دوبارہ حج و زیارت کے لیے گئے وہاں پانچ برس قیام کے بعد ہندوستان واپس آگئے۔ شہنشاہ عالمگیر نے ان سے زانوئے تلمذ طے کیا یہ یقیناً ۱۰۶۳ھ/۱۶۵۳ء اور ۱۰۶۸ھ/۱۶۵۷ء کے درمیان کا زمانہ ہوگا جس سال اورنگ زیب تخت نشین ہوا بہت ممکن ہے کہ شہنشاہ نے اپنی تخت نشینی کے بعد ملا جیون سے بعض کتابیں پڑھی ہوں۔ انہوں نے اپنے آبائی شہر ایٹھی میں ایک مدرسہ قائم کیا تھا اور ممکن ہے کہ وہاں فن اصول فقہ کی تعلیم پر خصوصی توجہ دی جاتی ہو۔

یہ شرح لکھنے والوں کی تاریخ وفات کی ذمہ ترتیب کے اعتبار سے ۳۰ ویں نمبر آتی ہے یعنی اس سے قبل المنار کی کم از کم ۲۹ شروح لکھی جا چکی تھیں۔ ۲۰۔ ملا جیون کی اس شرح (نور الانوار) پر شیخ محمد عبدالکلیم لکھنوی حنفی (متوفی ۱۲۸۵ھ) نے حاشیہ تحریر کیا اور اس کا نام قمر الأقمار رکھا۔

۴۔ امان اللہ بن نور اللہ بن حسین بنارس حنفی (متوفی ۱۱۳۳ھ/۱۷۲۰ء):

بنارس میں پیدا ہوئے۔ وہیں نشوونما پائی اور وہیں انتقال فرمایا۔ فقہ، اصول، منطق، کلام اور دوسرے علوم کے عالم اور حافظ قرآن بھی تھے۔ درسی کتابیں شیخ محمد ماہ دیوگامی اور شیخ قطب الدین حسینی وغیرہ سے پڑھیں۔ شہنشاہ عالمگیر کے زمانے میں لکھنویں عہدہ صدرات پر فائز رہے۔

سید محمد بن عبدالرسول برزنجی اور شیخ ابراہیم بن حسن کورانی مدنی وغیرہ سے علوم طریقت حاصل کیے۔ حرم نبوی میں درس دینے لگے جس سے ان کی ذکاوت و فضیلت کے چرچے ہونے لگے۔ وہ متعدد کتابوں کے مصنف ہیں مثلاً صحاح ستہ میں سے ہر ایک پر حاشیہ لکھا صرف جوامع الترمذی کا حاشیہ مکمل نہیں ہو سکا۔ انہوں نے تاج الدین بسکی شافعی (۷۲۷ھ-۷۷۱ھ/۱۳۲۷ء-۱۳۶۹ء) کی کتاب جمع الجوامع کی شرح پر حاشیہ لکھا۔ جبکہ نزہۃ الخواطر میں اس طرح مذکور ہے: ”حاشیہ علی حاشیہ شرح جمع الجوامع لابن القاسم المسماة بالایات البینات“ ۲۵ انہوں نے جمع الجوامع کی شرح پر لکھے گئے حاشیہ پر حاشیہ لکھا تھا۔

۷۔ نور الدین احمد بن محمد صالح احمد آبادی گجراتی حنفی (۱۰۶۳ھ-۱۱۵۵ھ):

ان کا شمار جدید علماء میں ہوتا تھا۔ انہوں نے درسی کتب احمد بن سلیمان گجراتی اور فرید الدین احمد آبادی سے پڑھیں۔ علم حدیث اور علم طریقت شیخ محمد بن جعفر حسینی بخاری سے حاصل کیا۔ وہ ۹۱ برس کی عمر میں حرمین شریفین گئے اور حج و زیارت کر کے ہندوستان واپس آ گئے۔ انہوں نے متعدد کتابیں لکھیں۔ وہ احمد آباد میں مدفون ہیں۔ انہوں نے حاشیہ علی التلویح تالیف کیا ۲۶ اور یہ لکھنے والوں کی تاریخ وفات کی زبانی ترتیب کے اعتبار سے التلویح کا ۳۷ واں حاشیہ ہے۔ ۲۷

۸۔ نظام الدین بن قطب الدین بن عبدالحلیم انصاری (۱۰۸۸ھ-۱۱۶۱ھ/۱۶۷۷ء-۱۷۳۷ء):

سہانی میں پیدا ہوئے اور کھنوں میں وفات و تدفین ہوئی۔ وہ علوم عقلیہ و نقلیہ میں نابغہ روزگار تھے، ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کی۔ لکھنؤ اور پھر بنارس جا کر حافظ امان اللہ بن نور اللہ بناری (متوفی ۱۱۳۳ھ) کی شاگردی اختیار کی۔ درس و تدریس میں شہرت پائی اور ان کی تصانیف کو زندگی ہی میں قبولیت حاصل ہوئی۔

بعد میں ملا عبدالحی محمد بحر العلوم نے پایہ تکمیل تک پہنچائی۔ ۳۰۔ مظہر بقائے بھی شرح التحریر کا تذکرہ کیا ہے۔ ۳۱۔ اس کے علاوہ شرح المنازیرہ بھی تالیف کی۔ یہ راجہ منازر بن اسماعیل حسن پوری کی کتاب المنازیرہ کی شرح ہے۔ ۳۲۔

۹۔ شاہ ولی اللہ احمد بن عبدالرحیم بن وجیہ الدین دہلوی حنفی (۱۱۱۳ھ - ۱۱۷۶ھ / ۱۷۰۳ء - ۱۷۶۲ء):

فقہ، محدث، مفسر اور اصولی تھے۔ حفظ قرآن و تحصیل علوم کی تکمیل کے بعد پندرہ برس کی عمر سے بارہ برس تک اپنے والد کے مدرسہ میں تدریس کی۔ انہوں نے علوم ظاہرہ، تفسیر، حدیث، فقہ، عقائد، نحو صرف کی تعلیم اپنے والد سے حاصل کی تھی۔ ۱۱۳۲ھ میں حرمین شریفین کا سفر کیا اور وہاں کے شیوخ سے مستفید ہوئے پھر واپس دہلی لوٹ آئے۔

دار الفتح الشارقہ سے ۱۴۱۵ھ میں شیخ عبد اللہ السبت کی تقدیم اور محمد علی الحلیمی الاثری کی تحقیق کی ساتھ چھپی۔ مولانا محمد احسن صدیقی نانوتوی نے

سلک الموارد کے نام سے ۱۳۰۹ھ میں اردو زبان میں ترجمہ کیا جو میں مکتبہ پنجابئی، دہلی سے شائع ہوا، مولانا محمد حسین نے بھی اس کا اردو زبان میں ترجمہ کیا جو مطبعہ فاروقی دہلی سے ۱۸۷۳ء/۱۲۹۰ھ میں شائع ہوا۔

المراغی نے لکھا ہے: ”من مؤلفاته الانصاف فی بیان سبب الاختلاف وهو كما يرى من اسمه كتاب في أصول الفقه“ ۳۴ (ترجمہ: ان کی مؤلفات میں سے ایک الانصاف فی بیان سبب الاختلاف ہے اور جیسا کہ اس کے نام سے ظاہر ہے کہ یہ اصول فقہ میں کتاب ہے)۔ شاہ ولی اللہ کی یہ کتاب مختلف زبانوں میں، مختلف مقامات سے شائع ہو چکی ہے، یہ کتاب عربی زبان میں مکتبہ محبت الدین الخلیب قاہرہ سے ۱۹۶۵ء میں اور ہیئۃ الاوقاف پنجاب لاہور سے راشد احمد جالندھری کی تحقیق کے ساتھ شائع ہوئی۔ دارالنفائس، بیروت سے ۱۹۷۸ء میں عبدالفتاح ابوعداہ کی تحقیق سے اور دارحرم، بیروت سے محمد صبحی بن حسن حلاق اور عامر حسین کی تحقیق، تعلیق اور تخریج احادیث کے ساتھ ۷۴ صفحات میں شائع ہو چکی ہے۔ یہ کتاب دہلی مطبعہ مہاکاشی (سنہ ندارد) سے بھی چھپ چکی ہے۔ محمد عبد اللہ بلیادی نے اس کا اردو میں ترجمہ کیا جو لکھنؤ سے ۱۸۸۶ء/۱۳۰۴ھ میں چھپا۔ اور کشاف فی ترجمۃ الانصاف کے نام سے محمد احسن صدیقی نے اردو میں ترجمہ کیا جو مکتبہ پنجابئی، دہلی سے ۱۸۹۱ء میں شائع ہوا۔ غلام مصطفیٰ قاسمی نے سندھی زبان میں ترجمہ کیا جو شاہ ولی اللہ اکیڈمی، حیدرآباد سے ۱۹۷۳ء میں شائع ہوا۔ محمد عبد الوہاب نے *Difference of Opinion in Fiqh* کے نام سے انگریزی زبان میں ترجمہ کیا جو لندن سے ۲۰۰۳ء میں شائع ہوا۔

انہوں نے متعدد کتابیں لکھیں۔ فاضل محبت اللہ بہاری کی مسلم العلوم پر ایک بڑی شرح لکھی جو بہت مقبول ہوئی اور مدارس کے نصاب میں داخل رہی۔ انہوں نے شرح زبدة الاصول للعاملی تالیف کی ۴۰ دراصل زبدة الاصول شام میں پیدا ہونے والے اورطوس میں مدفون بہاؤ الدین، محمد بن حسین بن عبدالصمد الحارثی العالمی الہمدانی، (متوفی ۱۰۳۱ھ/ ۱۶۲۲ء) کی کتاب ہے جس کی حمد اللہ نے شرح لکھی۔

۱۱۔ عبدالحمّٰق فرنگی محلی (متوفی ۱۱۸۷ھ/۱۷۷۳ء):

احمد عبدالحق بن محمد سعید بن قطب الدین فرنگی محلی نے اپنے چچا ملا نظام الدین سے انتساب فیض کیا اور پھر مدرسہ فرنگی محلی میں تدریس کے فرائض انجام دیتے رہے۔ لکھنؤ کے اکابرین میں عزت و احترام کی نظر سے دیکھے جاتے تھے انہوں نے کئی کتابیں تصنیف کیں۔ انہوں نے شرح مسلم الثبوت تالیف کی۔ ۴۱

۱۲۔ شیخ ابوالحسن بن محمد صادق سندھی صغیر (متوفی ۱۱۸۷ھ):

جید عالم و محدث تھے۔ ان کی سندھ میں ولادت ہوئی اور پھر مدینہ منورہ ہجرت کر گئے۔ وہاں شیخ محمد حیات سندھی وغیرہ سے علم حاصل کیا اور وہیں درس و تدریس میں مشغول ہو گئے۔ متعدد کتابیں لکھیں اور رمضان المبارک کے آخری عشرہ میں بروز جمعہ مدینہ منورہ میں انتقال فرمایا۔ انہوں نے جامع الاصول کی شرح لکھی۔ ۴۲

۱۳۔ رستم علی بن علی اصغر صدیقی قنوجی (۱۱۱۵ھ-۱۱۷۸ھ/۱۷۰۳ء-۱۷۶۷ء):

ان کی قنوج میں ولادت و تدفین ہوئی۔ ان کی وفات اور چھ ماہ تک پہلی تدفین بریلی میں رہی۔ فقیہ، اصولی اور مفسر تھے۔ اکثر وری کتابیں اپنے والد گرامی سے پڑھیں اور ان کی وفات کے بعد لکھنؤ جا کر تمام کتابیں شیخ نظام الدین السہالوی سے پڑھیں اور پھر واپس آ کر اپنے والد کے مدرسے میں تدریس کی۔

شیخ عبدالنبی گنگوہی (متوفی ۱۵۳۷ء) قاضی عبدالنبی کے دادا تھے۔ شیخ عبدالنبی کا نام اس زمانے کی مذہبی تاریخی کتب میں کثرت سے آتا ہے۔ ایک بڑے پائے کے بزرگ اور لودھیوں کے عہد میں مرکزی حیثیت رکھتے تھے۔ انہوں نے حاشیہ علی الحسامی تالیف کیا۔ ۴۴

۱۵۔ شاہ فقیر اللہ بن عبدالرحمن بن شمس الدین علوی (متوفی ۱۱۹۵ھ - ۱۷۸۱ء):

ولادت روتاس (افغانستان) اور وفات و تدریس شکار پور (سندھ) میں ہوئی۔ اصلاً حصارک، جلال آباد، افغانستان سے تھے اور ہجرت کر کے شکار پور آ گئے تھے۔ علوم ظاہریہ کی تکمیل افغانستان و ہندوستان کے مختلف علاقوں میں جید علماء، فقہاء و محدثین سے کی۔

مولوی محمد عبدالعلی نے اصول الفقہ میں شرح منار کا حاشیہ لکھا۔ ۲۹۔ اس کے علاوہ ایک اور ہندوستانی عالم، اور اصولی، شیخ اسلم بن یحییٰ بن معین الحق کاشمیری (متوفی ۱۲۲۵ھ) نے حسامی پر حاشیہ لکھا۔ ۵۰۔

خلاصہ بحث

ظہیر الدین محمد بابر نے ۹۳۳ھ/۱۵۲۶ء میں مغلیہ سلطنت کی بنیاد رکھی اور پھر مغلیہ عہد زریں کے چھٹے مغل حکمران شہنشاہ اورنگ زیب عالمگیر (متوفی ۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء) کے بعد سے برصغیر پاک و ہند میں مسلمانوں کے سیاسی زوال، معاشرتی انتشار، مذہبی اختلافات، معاشی تنگ دستی و بد حالی، تعلیمی و فکری انحطاط کا آغاز ہوتا ہے۔ بدلتے حالات و ماحول سے علماء مشائخ کا متاثر ہونا ایک فطری بات تھی۔ اس کے باوجود برصغیر کے علماء و مشائخ نے اپنی بساط کے مطابق فن اصول فقہ کی خدمت میں کوئی کسر نہیں اٹھار رکھی تھی۔ اس مقالہ کے آغاز میں مظہر بقا کے حوالہ سے بیان کیا جا چکا ہے کہ شاہ ولی اللہ (۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کے زمانہ تک ہندوستانی علماء کی اصول فقہ پر ۳۶ کتابوں کا پتہ چلتا ہے۔ اس مقالہ میں برصغیر پاک و ہند کے ان اٹھارہ اصولیین کی فن اصول فقہ پر ستائیس (۲۷) کتابوں کی نشاندہی کی گئی ہے جو مغلیہ عہد کے دور زوال میں لکھی گئیں، سیاسی و معاشرتی ابتری کے باوجود اس دور میں کئی نامور اصولیین اور ان کی گرانقدر خدمات نظر آتی ہیں۔

۲۳ نزہۃ الخواطر، ج ۶، ص ۲۲-۲۴ [۷۹]۔
- ۲۴ ہدیۃ العارفين، ج ۶، ص ۳۱۸۔ ۲۵ ایضاً، ج ۶، ص ۳۱۸۔ نیز نزہۃ الخواطر، ج ۶، ص ۸۔
- ۲۶ نزہۃ الخواطر، ج ۶، ص ۴۰۱-۴۰۳ [۷۳۹]۔ نیز ایضاح المکنون، ج ۴، ص ۷۳۔ نیز مصطفیٰ بن عبداللہ المعروف بجاجی خلیفہ (متوفی ۱۰۶۷ھ) کشف الظنون عن اسامی الکتب والفنون، (بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۲ھ/۱۹۸۲ء) ج ۱، ص ۳۹۳۔ نیز محریف نگوی، تذکرہ المصنفین، (کراچی: میر محمد کتب خانہ، سندھ دارو) ص ۲۱۵-۲۱۷۔
- ۲۷ فن اصول فقہ کی تاریخ، ص ۳۳۳-۳۳۱۔
- ۲۸ اختر رائی، تذکرہ مصنفین درس نظامی، (لاہور: مکتبہ رحمانیہ، ۱۹۷۸ء) ص ۱۶۔
- ۲۹ نزہۃ الخواطر، ج ۶، ص ۳۹۴-۳۹۶ [۷۶۶]۔ ۳۰ تذکرہ مصنفین درس نظامی، ص ۱۶۔
- ۳۱ اصول فقہ اور شاہ ولی اللہ، ص ۱۷۴۔ ۳۲ ایضاً، ص ۲۳ اور ۵۲۔ ۳۳ ایضاً، ص ۱۷۶۔
- ۳۲ الفتح المبین، ج ۳، ص ۱۳۰۔ نیز معجم الأصولیین، ج ۱، ص ۲۸۱-۲۸۴ [۲۲۵] اور ج ۱، ص ۱۳۷-۱۳۹ [۱۰۳]۔ نیز ہدیۃ العارفين، ج ۵، ص ۱۷۷۔ نیز نزہۃ الخواطر، ج ۶، ص ۴۰۹-۴۲۸ [۷۵۳]۔
- ۳۵ ابوالحسن علی بن محمد بن حسین البرزدوی، اصول البرزدوی، (کراچی: صدف پبلی کیشنز، سندھ دارو) ج ۱، ص ۲۹۱۔
- ۳۶ شاہ ولی اللہ دہلوی (متوفی ۱۱۷۶ھ-۱۷۶۳ء) حجة الله البالغه، (ادارہ الطباعہ المیزان، ۱۳۵۴ھ) ج ۱، ص ۱۶۰۔
- ۳۷ شاہ ولی اللہ دہلوی، الانصاف فی بیان سبب الاختلاف، (دہلی: مطبعہ مہاکاشی، سندھ دارو) ص ۶۱۔
- ۳۸ حجة الله البالغه، ج ۱، ص ۱۶۰۔
- ۳۹ الانصاف فی بیان سبب الاختلاف، ص ۶۳۔ نیز حجة الله البالغه، باب اختلاف الصحابة والتابعین فی الفروع۔